
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 14

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 7  del 18-01-2019

 OGGETTO: "CONTRIBUTO AI COMUNI COMPRESI NELLE ZONE
SISMICHE 1 E 2 A COPERTURA DELLE SPESE DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA E ESECUTIVA NELLE ZONE A RISCHIO SISMICO".
SERVIZI DI VULNERABILITÀ SISMICA, DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE INERENTI  IL
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO COMUNALE
EMERGENZIALE" - AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE RICORSO A
"TRATTATIVA DIRETTA" SU MEPA,  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETT. A) E DELL'ART. 37 DEL D. LGS 50/2016 NEL TESTO IN VIGORE
IN FAVORE DELL'ING. MARCELLO DONOFRIO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il  Decreto 19 ottobre 2018 pubblicato in G.U. Serie generale n. 259 del 7
novembre 2018 – “Contributo ai comuni compresi nelle zone sismiche 1 e 2 a copertura delle spese di
progettazione definitiva e esecutiva nelle zone a rischio sismico” dal quale risulta che il Comune di
Capitignano è beneficiario di un contributo di complessive € 58.464,73 per il “Progetto per il
miglioramento sismico dell’edificio comunale emergenziale e di servizio – Importo complessivo del progetto
euro 509.848,40”.

CHE occorre, pertanto, procedere all’affidamento dei servizi tecnici di verifica di
vulnerabilità sismica (se necessaria), di progettazione definitiva ed esecutiva e di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti all’intervento di
miglioramento sismico dell’edificio comunale emergenziale e di servizio  sito in Via
Angelo Maria Ricci.

EVIDENZIATO  che  il valore  dell’affidamento era stato stimato, sulla scorta
dell’applicazione delle aliquote del D.M. del 17.6.2016 “Approvazione delle tabelle dei
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art.



24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, in complessivi € 38.718,87, compresi spese
ed oneri accessori ed esclusi contributi previdenziali ed IVA nelle misure di legge.

CHE con propria determinazione n. 3 del 16.01.2019 era stato stabilito, tra le altre cose:

di avviare “[…] la procedura di affidamento dei servizi tecnici di verifica di vulnerabilità-

sismica (se necessaria), di progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione inerenti all’intervento di miglioramento sismico dell’edificio
comunale emergenziale e di servizio  sito in Via Angelo Maria Ricci, tramite “Trattativa
diretta”   da trasmettere  ad un operatore abilitato al pertinente bando del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it)”;

EVIDENZIATO  che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai
40.000,00 €  per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lett. a) e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i..

DATO ATTO, riguardo all'esigenza dell’ acquisizione  del servizio  in parola, di aver
provveduto:

- ad avviare  la “Trattativa diretta”,  generata automaticamente dal sistema MEPA
mediante attribuzione del n. 792698, con il DOTT. ING. MARCELLO
D'ONOFRIO (P.Iva 01243710660), con studio tecnico in Via Nazionale, 75 –
67015 Montereale (AQ);
- a stabilire in €  38.718,87 (quantificati  sulla scorta  dell’applicazione delle aliquote
del D.M. del 17.6.2016) il prezzo sul quale l’operatore economico invitato avrebbe
dovuto  formulare un’offerta migliorativa
- a visionare l’offerta inserita, entro i termini stabiliti, dal DOTT. ING.
MARCELLO D'ONOFRIO
- a prendere atto che il valore dell’offerta inserita sul portale dal  DOTT. ING.
MARCELLO D'ONOFRIO ammonta a € 35.000,00 compresi spese ed oneri
accessori ed esclusi contributi previdenziali ed IVA nelle misure di legge;
- ad acquisire, per via telematica:
- in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le
mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita
piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG n°
77677749E1;
- sull’apposita piattaforma del DIPE il CUP n. G99C18000050001;
- ad acquisire, con esito regolare, il certificato di regolarità contributiva prot.
Inarcassa.1672095.17-12-2018 dell’Ing. Marcello D’Onofrio acquisito al
protocollo comunale al n. 5800 del 17-12-2018;

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.7 del 18-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



VERIFICATO che il tecnico con il quale si è avviata la trattativa diretta tramite MEPA,
iscritto all’ordine degli ingegneri della Provicia di L’Aquila al n° 1513, presenta i necessari
requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, nella necessità di coniugare
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i
principi di efficacia, economicità, tempestività, rotazione  e proporzionalità di cui all’art.
30 del D.Lgs. n. 50/2016.

RITENUTO, pertanto, poter affidare al menzionato professionista in servizio in parola.

DATO ATTO che  il professionista affidatario del sevizio dovrà produrre, in
ottemperanza della citata legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” il
proprio conto dedicato alle commesse pubbliche.

DATO ATTO che si dovrà provvedere, con l’adozione della presente determinazione,
all’ approvazione della “Trattativa diretta” nonché all’approvazione della relativa offerta
alle quali seguirà il perfezionamento del contratto con le modalità e nelle forme previste
nel MePA tramite la sottoscrizione  con firma digitale dell’offerta stessa da parte del
Responsabile del Servizio Tecnico.

PRESO ATTO che il DOTT. ING. MARCELLO D'ONOFRIO risulta iscritto dal
giorno 15/06/2017 nell'elenco speciale dei professionisti istituito dal “Commissario
Straordinario Ricostruzione Sisma – 2016”.

VISTO l’art.163 del D.Lgs 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”.

CONSIDERATO che la spesa disposta con la presente determinazione, secondo il
disposto dell’art. 163, comma 5,  del D.Lgs 267/2000, non è suscettibile di pagamento
frazionato in dodicesimi.

VISTI, inoltre:
l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa);-

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per-

l'effettuazione di spese);
l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di-

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto;
l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 che prevede che le stazioni-

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.7 del 18-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza.

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

Di APPROVARE la “Trattativa diretta”  generata automaticamente dal sistema2.
MEPA mediante attribuzione del  n. 792698 e la relativa offerta inserita dal DOTT.
ING. MARCELLO D'ONOFRIO (C.F. DNFMCL62A27A345S – P.IVA
01243710660),  con studio tecnico in Via Nazionale, 75 – 67015 Montereale
(AQ), che riporta un “valore dell’offerta”  ammontante ad € 35.000,00, compresi
spese ed oneri accessori ed esclusi contributi previdenziali ed IVA nelle
misure di legge.

Di DARE ATTO che si è provveduto ad acquisire, per via telematica:3.
- in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le
mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita
piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG n°
77677749E1;
- sull’apposita piattaforma del DIPE il CUP n. G99C18000050001;
- ad acquisire, con esito regolare, il certificato di regolarità contributiva prot.
Inarcassa.1672095.17-12-2018 dell’Ing. Marcello D’Onofrio acquisito al
protocollo comunale al n. 5800 del 17-12-2018.

Di AFFIDARE, pertanto, direttamente, ai sensi e per gli effetti del combinato4.
disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett a) del  D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017, il servizio di “verifica di
vulnerabilità sismica (se necessaria), di progettazione definitiva ed esecutiva
e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti
all’intervento di miglioramento sismico dell’edificio comunale emergenziale e
di servizio  sito in Via Angelo Maria Ricci”  al DOTT. ING. MARCELLO
D'ONOFRIO, per l’importo complessivo di 35.000,00, compresi spese ed oneri
accessori ed esclusi contributi previdenziali ed IVA nelle misure di legge.

Di DARE ATTO che l’affidamento di cui alla presente determinazione è5.
disciplinato dalle norme riportate nel “Capitolato tecnico prestazionale (Capitolato oneri)”

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.7 del 18-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



costituente la documentazione della “Trattativa privata” che viene allegato anche al
presente atto, con esclusione dell’ “importo complessivo dei servizi” di cui all’art. 3 del
Capitolato stesso che, in funzione dell’offerta formulata dal professionista, deve
intendersi pari ad € 35.000,00, compresi spese ed oneri accessori ed esclusi contributi
previdenziali ed IVA nelle misure di legge.

Di ASSUMERE  in favore del  DOTT. ING. MARCELLO D'ONOFRIO6.
sub-impegno di spesa di  € 44.408,00 (CNPAIA 4% ed IVA al 22 % compresi)
sull’impegno di spesa assunto con propria precedente determinazione n. 215 del
31.12.2018 sul codice di bilancio 11.01-2.02.01.09.002 (ex cap. 2017 art. 7) –
Esercizio finanziario 2018.

Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità7.
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio.

Di  TRASMETTERE, entro i termini previsti, al professionista affidatario del8.
servizio l’offerta relativa alla “Trattativa diretta” generata dal sistema sottoscritta con
firma digitale dal Responsabile del Servizio Tecnico successivamente  all’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario.

Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e9.
della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.7 del 18-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  19-01-2019

pubblicazione n.  39

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 19-01-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 19-01-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.7 del 18-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6


